

# राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र

नवीन प्रशासकीय भवन, मंत्रालयासमोर,

मादाम कामा रोड, मुंबई:- ४०० ०३२.

दिनांक- २० जून, २००५.

## राजकीय पक्षांची नोंदणी व चिन्हांचे वाटप (तिसरी सुधारणा) आदेश, २००५.

क्रमांक-एसईसी/पीपीआर/२००४/सीआर-१/डी-११, - ज्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद-२४३ के व २४३ झेडए अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करुन, राज्य निवडणूक आयोगाने “राजकीय पक्षांची नोंदणी व चिन्हांचे वाटप आदेश, २००४” क्रमांक-एसईसी/एमसी/२००४/सीआर-२६/डी-५, दिनांक- २० नोव्हेंबर, २००४ महाराष्ट्र शासन, राजपत्र, (असाधारण) यामध्ये प्रसिध्द केला आहे.

आणि, उक्त आदेशामध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करणे आवश्यक असल्याचे राज्य निवडणूक आयोगाचे मत झाल्याने, खालीलप्रमाणे आदेश देण्यात येत आहेत.

या आदेशाला “महाराष्ट्र राजकीय पक्षांची नोंदणी व चिन्हांचे वाटप (तिसरी सुधारणा) आदेश, २००५” असे म्हटले जाईल. सदर आदेश तात्काळ अंमलात येतील.

राजकीय पक्षांची नोंदणी व चिन्हांचे वाटप, २००४ (यानंतर पुढे ज्यास “मूळ आदेश” असे संबोधले जाईल) च्या भाग-तीन च्या परिच्छेद-६ नंतर खालीलप्रमाणे परिच्छेद ६अ समाविष्ट करण्यात येईल.

६-अ. पूर्वी राष्ट्रीय किंवा राज्यस्तरीय मान्यताप्राप्त पक्ष असलेल्या व आता अमान्यताप्राप्त असलेल्या पक्षांनी उभ्या केलेल्या उमेदवारांना चिन्ह वाटपासंदर्भात द्यावयाची सवलत:- जर एखादा पक्ष आता अमान्यताप्राप्त पक्ष असेल, तथापि, निवडणुकीच्या तारखांच्या घोषणेपूर्वी ६ वर्षे अगोदर असा पक्ष राष्ट्रीय किंवा महाराष्ट्रातील राज्यस्तरीय पक्ष म्हणून मान्यताप्राप्त पक्ष होता,

अशा पक्षाने उभ्या केलेल्या उमेदवारांना जिल्हा परिषद, पंचायत समिती, महानगरपालिका, नगरपरिषदा व नगरपंचायतीच्या निवडणुकांमध्ये, त्या पक्षास, तो पक्ष ज्यावेळी राष्ट्रीय किंवा राज्यस्तरीय पक्ष म्हणून मान्यताप्राप्त पक्ष होता, त्यावेळी जे चिन्ह आरक्षित केलेले होते, त्या पक्षाचे चिन्ह राज्य निवडणूक आयोगाने निश्चित केलेल्या मुक्त चिन्हांच्या यादीमध्ये नसलेतरी ते चिन्ह आरक्षित करण्याबाबतची सवलत खालील अटीच्या पूर्ततेनंतर देता येईल.

(क) पक्षाने राज्य निवडणूक आयोगाने निवडणुकीचा कार्यक्रम जाहीर केल्यापासून एक आठवड्याच्या आंत त्यांच्यातर्फे उभ्या करण्यात येणा-या उमेदवारांना आरक्षित चिन्ह मिळावे म्हणून आयोगाकडे अर्ज सादर केलेला असावा.

(ख) अशा उमेदवाराने त्याच्या नामनिर्देशन पत्रामध्ये तो संबंधित पक्षातर्फे उभा असल्याबाबतची घोषणा केलेली असून, त्याने मूळ आदेशाच्या परिच्छेद ८ मधील तरतुदीची पूर्तता केलेली असावी.

(ग) अशाप्रकारे चिन्ह वाटप करण्याकरिताची विनंती अमान्य करण्यासाठी कोणतेही संयुक्तिक कारण नाही, असे राज्य निवडणूक आयोगाचे मत असेल.

परंतु उपरोक्त परिच्छेदामध्ये काहीही नमूद असले तरी, ज्या प्रभागांमध्ये यापूर्वीच एखाद्या राष्ट्रीय किंवा राज्यस्तरीय पक्षासाठी समान चिन्ह राखीव ठेवण्यात आले असेल, तर या परिच्छेदातील तरतुदी लागू होणार नाहीत.

( नन्द लाल )  
राज्य निवडणूक आयुक्त  
महाराष्ट्र

**STATE ELECTION COMMISSION, MAHARASHTRA**  
**1<sup>st</sup> Floor, New Administrative Building, Opp.Mantralaya,**  
**Madam Cama Road, Mumbai – 400 032,**  
**dated            20 June, 2005.**

**THE REGISTRATION OF POLITICAL PARTIES AND ALLOTMENT OF  
SYMBOLS (THIRD AMENDMENT) ORDER, 2005.**

No.SEC/PPR/2004/CR-1/D-11. – Whereas, in exercise of the powers conferred by Article 243-K read with Article 243-ZA of the Constitution of India, the State Election Commission has made the order i.e. the Maharashtra registration of Political Parties and Allotment of Symbols Order, 2004, No.SEC/MC-2004/CR-26/D-5, dated 20<sup>th</sup> November, 2004 and published in the Maharashtra Government Gazette (Extra-ordinary);

And State Election Commission is of the opinion that it is necessary and expedient to amend the above order, makes the following order

This Order may be called the Maharashtra Registration of Political Parties and Allotment of Symbols (Third Amendment) Order, 2005. It shall come into force with immediate effect.

After para 6 of Part III of the Registration of Political Parties and Allotment of Symbols Order, 2004 (hereinafter referred to as “the principle order”), following para 6 A shall be added :-

**“ 6.A.            Concession to candidates set up by an unrecognised political party which was earlier recognised as a National or State Party.-If a political party, which is unrecognised at present but was a recognised National Party or State Party in Maharashtra State not earlier than six years from the date of announcement of election, sets up a candidate at an election in a constituency in any Zilla Parishad, Panchayat Samiti, Municipal Corporation, Municipal Council or Nagar Panchayat as the case may be, then such candidate may, to the exclusion of all other candidates in the constituency be allotted the symbol reserved earlier for that party when it was a recognised National Party or State Party in Maharashtra State, notwithstanding that such a symbol is not specified in the list of free symbols, on the fulfillment of each of the following conditions, namely :-**

**(a)            that an application is made to the Commission by the Party for exclusive allotment of that symbol to the candidate set up by it, within a week after the declaration of the programme of election by the commission ;**

**(b) that the said candidate has made a declaration in his nomination paper that he has been set up by that party at an election and that the party has also fulfilled the requirements of paragraph 8 of the principal Order ;**

**(c) that in the opinion of the Commission, there is no reasonable ground for refusing the application for such allotment.**

**Provided that nothing contained in this paragraph shall apply to a candidate set up by the said party at an election in any constituency where the same symbol is already reserved for some other National Party or State Party in the State”.**

**( Nand Lal )  
State Election Commissioner, Maharashtra.**